SỞ XÂY DỰNG THANH HÓA

BAN QUẢN LÝ BẢO TRÌ CTGT

VÀ ĐIỀU HÀNH HOẠT ĐỘNG

VẬN TẢI HKCC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BQLBT-QLBT
V/v chủ động ứng phó với việc xả

lũ của các hồ chứa thủy điện trên

các tuyến đường thủy nội địa

Thanh Hoá, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Công ty cổ phần quản lý ĐTNĐ và XDGT Thanh Hóa.

Để kịp thời ứng phó, đảm bảo an toàn giao thông đường thủy đối với việc xả

lũ của các nhà máy thủy điện hiện đang diễn ra trong mùa mưa bão; Ban Quản lý

bảo trì CTGT và điều hành hoạt động vận tải HKCC yêu cầu Công ty cổ phần quản

lý ĐTNĐ và XDGT Thanh Hóa khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường xuyên cập nhật thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng,

các thông báo của cấp có thẩm quyền và thông báo của các đơn vị quản lý nhà máy

thủy điện để chủ động ứng phó kịp thời theo phương án PCTT và TKCN năm

2025; kịp thời nắm bắt, phối hợp với chính quyền địa phương hướng dẫn nơi neo

đậu, tránh trú an toàn cho người, phương tiện thủy nội địa, không để các phương

tiện giao thông thuỷ tham gia các hoạt động đường thủy trong thời gian xả lũ của

các hồ thủy điện; phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan của địa phương

trong việc bảo vệ tài sản kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa...

2. Về việc đảm bảo an toàn giao thông ĐTNĐ trong mùa mưa bão 2025:

Yêu cầu đơn vị thực hiện nghiêm các Công điện chỉ đạo của Ban chỉ huy

PCTT và TKCN Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ huy PCTT và TKCN Sở Xây dựng;

theo dõi chặt chẽ, nắm bắt kịp thời diễn biến của bão, lũ, nước dâng trên các kênh

thông tin để chủ động phòng tránh, sẵn sàng triển khai phương án phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị, ứng phó với mọi diễn biến của thiên tai; rà

soát, chuẩn bị nhân lực, phương tiện như tàu, thuyền, ca nô, phao, neo…, đảm bảo

sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

Đồng thời báo cáo ngay về Ban Quản lý bảo trì CTGT và điều hành hoạt

động vận tải HKCC để Ban kịp thời báo cáo PCTT và TKCN Sở Xây dựng.

Yêu cầu Công ty cổ phần quản lý ĐTNĐ và XDGT Thanh Hóa nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng (để b/c);

- Giám đốc Ban (để b/c);

- Lưu: VT, QLBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Quốc Việt

		2025-07-24T17:28:33+0700

		2025-07-25T08:54:15+0700

		2025-07-25T08:54:16+0700

		2025-07-25T08:54:17+0700